infração à norma legal e regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional ou
patrimonial, conforme demonstrado nos itens seguintes;
e) alterar parcialmente a alínea “c” do Acórdão PL-TCE n.º 534/2022 reduzindo o valor da multa para R$
14.000,00 (quatorze mil reais) aplicada solidariamente, aos responsáveis, Senhor Amaury Santos Almeida
(Prefeito) e Senhor Isaias Mendes Ribeiro (Secretário Municipal de Educação), com fundamento na parte inicial
doinciso VIII, do art. 172, da Constituição Estadual, nos arts.